

56. Bergs naturskog-Boa

Naturvärde: BZL

Klass: 1

Ekokarta-löpnr: 5263-01

Areal: 751,3 ha

Socken: Gällared och Okome

Omfattning

Området omfattar naturreservatet Bergs naturskog samt en samling nyckelbiotoper vid bland annat Fylleklev, Myckelt och Tornared på östra sidan av Ätran. Området ligger ca 3 km sydväst om Gällared.

Nuvarande status:

Naturreservat (Bergs naturskog).

Natura 2000 pSCI (Bergs naturskog, Okome-Boa).

Biotopskydd (Okome-Boa).

Riksintresse naturvård Berg-Klev naturskog NN 41

Bedömning

Området innefattar en svärm av mycket värdefulla nyckelbiotoper med många rödlistade arter. Speciella värdekärnor är Bergs naturskog och bokskogarna söder om Tornared, söder om Fylleklev samt västbranterna vid Kleva berg och sydvästra Boa. I nordvästra delen ingår värdefulla våtmarker. Våtmarker och många av värdekärnorna med gammal skog är känsliga för störningar i hydrologin eller ljustillgången. Därför kan de påverkas negativt vid avverkning, täktverksamhet eller byggnationer.

Området ligger i gränzonen mellan den södra lövskogsregionen och granens naturliga utbredningsområde. Berggrunden består av röd till rödgrå gnejs med inslag av basmineralrik grönsten. Jordtäcket utgörs främst av morän och isälvsavlagringar.

Bergs naturskog

I norra delen av området ligger Bergs naturskog som hyser flera typer av skog. Skogen har uppkommit när naturbetesmarker successivt växt igen efter att betet upphört. Området vid Bergs naturskog avsattes som reservat med syfte att skydda den gamla orörda skogen och låta den utvecklas fritt. Kärnan utgörs av barrblandskog med företrädesvis grovvuxen gran. Vid strandkanten växer gransumpskog, medan högvuxen tallskog och grov äldre bokskog dominerar i söder. Här finns också igenväxande betad blandskog och på myrarna växer martallar.

Eftersom inget skogsbruk bedrivits på mycket länge är det gott om död ved.

I reservatet finns många sällsynta lavar och mossor. I bokbeståndet i södra delen av reservatet växer liten lundlav, liten ädellav, röd pysslinglav och ädellundlav. Andra rödlistade lavar är bokkantlav, bokvårtlav, orangeputrad klotterlav, rosa lundlav, stor knopplav och ädelkronlav. På den döda veden i bäckdalar växer vedtrappsmossa och stubbtråds-mossa.

Bokskogen vid Okome-Boa

Vid Okome-Boa växer olikåldrig bokskog vid sluttning mot Ätran. I norr delen av Okome-Boa växer gamla grova bokar, medan senvuxna träd dominerar i söder. Lav- och mossfloran innehåller rödlistade arter som bokfjädermossa, bokkantlav, bokvårtlav, rosa lundlav, stor knopplav och ädelkronlav.

Rasbranter vid Klevaberg

I sydänden av området, vid Kleva berg finns en bergbrant. Terrängen är blockrik med flera små bergväggar och lodytor. Bergbranten är täckt av ädellövskog med urskogsartad karaktär. Skogen upplevs som heterogen med många gläntor och en varierande

åldersstruktur. Bok och ek dominerar, varav många är grova och gamla. Det är gott om död ved, liggande och stående. Området har också en intressant och skyddsvärd kryptogamflora. Här växer bland annat blekspik, röd pysslinglav, savlundlav, violettgrå porlav och ädelkronlav.

Tornared och Fylleklev

Branta partier bevuxna med gammal bokskog finns också i nordost intill Tornared och vid Fylleklev. Terrängen är rik på block, många helt inklädda i mossor.

Här finns rödlistade lavar som liten lundlav, kristall-lundlav, sydlig blekspik, mussellav och stor knopplav.

Lövsumpskog

I östra delen av området, mellan Fylleklev och Myckelt finns fuktigare partier med lövsumpskog. Här växer tandrot, slidstarr, tätört, ask, bok, ek och lind. Skogen har även här delvis en urskogsartad karaktär. Området är källpåverkat.

Gammel träd

I öster invid gården Myckelt finns en samling gammelträd. Här hittar man bland annat ask, lönn, ek, sälg och lind. Många av träden är grova och ihåliga.

På äldre askar växer grymig filtlav och i kanten av bäckstråken finns dunmossa och örter som dvärghäxört, kransrams, skogsbrämsa och tandrot.

Våtmarker

I nordvästra delen i anslutning till Stora Bälgsjön och Pipesjöarna finns värdefulla myrar som är förhållandevis opåverkade.

Referenser:

- Erlandsson, J. 2000. Områden av riksintresse för Naturvård i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande 2001:20
- Forslund, M. och Rundlöf, S. 1984. Våtmarker i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande 1985:1.
- Fritz, Ö. 1996. Inventering av skogliga nyckelbiotoper inom naturskyddade områden i Hallands län 1995. Länsstyrelsens meddelande 1996:10.
- Länsstyrelsens beslut 1992-04-24 om upprättande av naturreservatet Bergs naturskog.
- Länsstyrelsen 1977. Natur i Hallands län, inventering och handlingsprogram för allmän naturvård.
- Länsstyrelsen 2002. Natura 2000 Regeringsgodkända områden i Hallands län. Länsstyrelsens meddelande 2002:1.
- Skogsvårdsstyrelsens nyckelbiotops inventering 1993-1996, opublicerad.



Gammal bok i Bergs urskog

Foto: Jan-Olof Andersson